
 1 

N. 

del Reg.Gen. 

 

                 CC   ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 

 

SETTORE SOCIO EDUCATIVO 

Copia 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  

 

N°  421  in data 19/12/2011 

 

OGGETTO: Sezione Primavera comunale - sistema di rete con 

gestori di nido privati convenzionati.  

 

************* 

Emessa ai sensi 

degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 

(T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

dello Statuto Comunale; 

del Regolamento di Contabilità; 

della Delibera di C.C. n. 31 del 04/07/2011 di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2011 

della delibera di G.C. n. 173  del 20/09/2011 di approvazione del PEG  

 

 

 

 



 2 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- Il Comune di Molfetta è titolare e gestore di servizi in favore dell’infanzia, 

Asilo nido e  Sezione Primavera, regolarmente autorizzati al funzionamento  ed 

iscritti nei registri regionali ai sensi del Reg.Reg. n.04/2007 e s. m. e i..   

- Tali servizi accolgono bambini  dai 3  ai  36 mesi, costituiscono un valido 

servizio di conciliazione dei tempi di vita e di lavoro delle famiglie, e 

concorrono,  con le stesse, alla crescita e formazione dei loro figli, 

garantendone il diritto all’educazione, nel rispetto dell’identità individuale e 

religiosa.  

- Con delibera di G.C. n.210, del 07/11/2011, si è stabilita la prosecuzione 

del servizio integrativo di Sezione Primavera presso la Scuola dell’Infanzia “De 

Amicis” del 3° Circolo Didattico – “S.G. Bosco”,   dando incarico allo scrivente 

di attivare ogni opportuna azione per l’acquisto dei necessari beni e servizi, 

nel rispetto delle normative generali e comunali sui contratti.   

- Per il funzionamento della Sezione Primavera sono necessarie n. 3 unità 

lavorative con profilo professionale di “educatore”, ma è stata rilevata, da 

registro, la carenza di tale personale dipendente, per varie  motivazioni, tra le 

quali  il collocamento a riposo, l’ inidoneità per motivi di salute, il blocco del 

turn over. 

- Con nota dello scrivente, prot.n.1009 del 26 ottobre 2011, è stata, dunque, 

esperita indagine tra il personale comunale di altri settori, avente i requisiti 

necessari, di disponibilità  ad eventuale trasferimento, presso la Sezione 

Primavera; l’esito negativo ha delineato la necessità di ricorrere a risorse 

esterne per lo svolgimento delle  attività. 

- La gestione dei  servizi in favore dell’infanzia richiede, sempre più spesso, un  

crescente fabbisogno di risorse umane, dovuto all’ aumento della richiesta, 

oltre che all’avvio di progettualità innovative per il miglioramento del servizio. 

- L’Amministrazione Comunale, nel periodo estivo 2011, in via sperimentale, 

ha avviato una “rete” di collaborazione con i gestori operanti nel settore “nido” 

del privato sociale, convenzionati con il Comune di Molfetta, per il 

miglioramento della qualità del servizio pubblico e per la realizzazione di 

interventi aggiuntivi alla consueta offerta educativa, anche durante la 

stagione estiva, considerando tali modalità operative come azione di supporto 



 3 

tecnico ai servizi pubblici e come risposta immediata, ad esigenze impreviste 

ed imprevedibili. 

- I gestori privati convenzionati per il servizio potenziato dell’asilo nido, L’isola 

di Peter Pan e Baby Planet,  con proprie note prott. n. 64389 del 09/11/2011, 

e n.64390 del 09/11/2011, hanno espresso la disponibilità a collaborare con 

il Settore Socio-Educativo, mettendo le proprie risorse umane e strumentali a 

disposizione del servizio pubblico. 

TUTTO CIÒ PREMESSO: 

- Richiamata la nota prot. n°1009, del 26 ottobre 2011, del Settore Socio 

Educativo, ed evidenziata l’indisponibilità del personale comunale 

all’espletamento delle mansioni di educatore presso la sezione primavera;  

- Dato atto, che, è necessario, quindi, acquisire, mediante risorse esterne, un 

servizio di supporto tecnico alla dotazione del personale educativo in forza  

presso lo stesso servizio pubblico, con almeno 3 unità operative, in ossequio 

alle disposizioni del Disciplinare di funzionamento, dell’organizzazione del 

servizio, e per assicurare la turnazione delle educatrici nello svolgimento delle 

attività. 

- Vista la necessità e l’urgenza di porre in essere modalita’ operative che 

garantiscano comunque gli interventi di che trattasi, attraverso figure 

professionali con specifiche competenze, considerati, altresì, i vincoli imposti 

dalla normativa in materia di personale e spesa pubblica, oltre alla 

complessità dei tempi di realizzazione; 

- Acquisita la disponibilità dei gestori privati convenzionati, L’isola di Peter 

Pan e Baby Planet, a collaborare con il Settore Socio-Educativo,   mediante la 

messa a disposizione di proprie risorse umane e strumentali; 

 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1) Richiamare il punto 5 del dispositivo della Del. di G.C. n.210 del 

07/11/2011 in riferimento alla adozione degli atti consequenziali. 

2) Procedere all’ acquisizione del servizio di supporto tecnico alle educatrici 

operanti nella Sezione Primavera attraverso l’utilizzo di risorse umane e 

strumentali in forza presso le strutture private convenzionate, in numero di 

unità tale da raggiungere il rapporto educatori/utenti di cui al Regolamento 



 4 

Regionale n.04/2007, secondo l’Accordo quadro sottoscritto dai gestori dei 

nidi privati L’isola di Peter Pan e Baby Planet.  

3) Dare atto che, per l’esecuzione dell’intervento di che trattasi, occorre 

impegnare la somma complessiva di € 23.930,63 sul Cap.29230 del Bilancio 

2011, € 18.655,29 sub imp 2008/2255/22 le cui somme, già impegnate con 

Determinazione Dirigenziale Settore Socio Educativo n.153 del 09/11/2009, 

si sono rese disponibili, ed  € 7.414,08 sul Cap.29230 anno 2012. 

4) Inviare copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Segretario 

Generale e al Capo Settore Economico Finanziario.   

 

f.to Il compilatore della proposta                              f.to Il Dirigente 

dott. M. Cristina del Vescovo                      dott. Giuseppe Domenico de Bari 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

 

 

f.to il Dirigente 

dott. Giuseppe Domenico de Bari 

 

_________________________________________________ 

 

 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ON - LINE DI MOLFETTA 

PER 15 GIORNI CONSECUTIVI DAL 17/01/2012 AL 01/02/2012 

 

 

        

             f.to IL SEGRETARIO GENERALE  

         dott. Michele Camero 

 

         

 


